
Investīciju atgriezeniskā ietekme 
uz valsts  ekonomiku un sociālo nozari MODELIS SROI

LFF un UEFA GROW pētījums



LATVIJAS FUTBOLA FEDERĀCIJA



SROI VĪZIJA – PARĀDĪT IEGUVUMUS, KĀDUS RADA MASVEIDA DALĪBNIEKU SKAITS FUTBOLĀ, LAI 
NODROŠINĀTU ILGTSPĒJĪGAS INVESTĪCIJU UN STRATĒĢISKĀS PARTNERĪBAS ATTIECĪBAS FUTBOLĀ

UEFA GROW SROI modelis izstrādāts, 
lai radītu pakāpeniskas izmaiņas 

grassroots (tautas) futbola 
finansējumā, pamatojoties uz 

unikālu un praktisku apliecinājumu, 
ka investīcijām masveida futbola 

dalības attīstīšanā ir nozīmīga 
ietekme uz tautsaimniecību. Tiek 

noteikta futbola ekonomiskā 
vērtība, sociālās un veselības 

nozares ieguvumi, kā arī ieguvumi, 
kas ietekmē elites futbola sniegumu.

EKONOMIKA
Ar futbolu saistītā patēriņa un 
nodarbinātības ekonomiskā vērtība
Ieņēmumi no investīcijām infrastruktūrā.

SOCIALĀ NOZARE
Pozitīva sociālā ietekme, attīstot fiziski 
aktīvu sabiedrību, tajā skaitā tiek samazināta 
noziedzība, uzlaboti izglītības rādītāji, u.c.

VESELĪBAS NOZARE
Tiek radīta veselīga un aktīva sabiedrība, 
ietaupot izdevumus veselības aprūpei, tajā 
skaitā samazināts cukura diabēta, sirds 
slimību risks.

SASNIEGUMI FUTBOLĀ
Izmantojot plašu dalībnieku bāzi, tiek 
noteikts vairāk talantu. Uzlabota treniņu 
un futbola klubu kvalitāte



PADOMDEVĒJI
Padomdevēju nodrošinātās 3 galvenās funkcijas:
Nodrošināts ekspertu padoms metodoloģijā un 
ekonometriskā modeļa izstrādē
Pārskatīts pētījuma progress un sniegts atbalsts biznesa 
izpētes pielāgošanā
Apstiprināta datu analīze, pārbaudīti izmantotie tehniskie 
dati un metodoloģija

EKSPERTI
Plaša sadarbība ar citu valstu nacionālo futbola asociāciju 
komandām un vietējiem ekspertiem, Rumānijā un 
Zviedrijā - tika veiktas vairāk kā 15 intervijas 

Valdības, nacionālo futbola asociāciju, reģionālo futbola 
asociāciju, sporta apvienību, klubu un universitāšu eksperti

Vecākie speciālisti ar zināšanām grassroots (tautas) futbola 
līdzdalībā, elites, klubu un sacensību, treniņu, iekārtu, 
sakaru un mediju jomā, politikas un komerciālajās 
darbībās.

AKADĒMIJAS UN FUTBOLA SPECIĀLISTI, KAS KĀ EKSPERTI UN PADOMDEVĒJI IR SNIEGUŠI PADOMU, 
VADĪJUŠI UN APSTIPRINĀJUŠI ŠO PROJEKTU



Programmas

Pārvaldība un politika

Mārketings un komunikācija

Nacionālā iedvesma

PIEPRASĪJUMA AKTIVIZĒTĀJI

VIRZĪTĀJI REZULTĀTIDALĪBA FUTBOLĀDALĪBA FUTBOLĀ

Telpas

Treneri un darbaspēks

Klubi un līgas

Piegāde un tehnoloģija

Izglītība

PIEGĀDES INFRASTRUKTŪRA

Demogrāfija

Sociāli ekonomiskais

Vides un ģeogrāfiskais

Dzīvesveids

SOCIĀLI DEMOGRĀFISKAIS 
KONTEKSTS

SOCIĀLAJĀ NOZARE – piem.

Noziedzības rādītāji

Brīvprātīgās nodarbinātības 
ieguldījums

EKONOMIKA – piem.

Tiek radītas darba vietas

Ekonomikas stimulēšana

VESELĪBAS NOZARE – piem.

Cukura diabēta izplatība

Ietaupījumi veselības aprūpē

FUTBOLA SNIEGUMS – piem.

Talantu noteikšanas un 
attīstības ceļš

Elites futbola panākumi

EKONOMISKAIS PĒTĪJUMS IR SEGMENTĒTS 3 PAMATA SADAĻĀS



IZMANTOJOT INTEGRĒTU IZVĒRTĒJUMU UN UZTUROT NEMAINĪGUS PARAMETRUS, MĒS VARAM 
NOVĒRTĒT KĀDA IETEKME IR PAPILDUS IEGULDĪJUMAM GRASSROOTS (TAUTAS) FUTBOLA ATTĪSTĪBĀ

RADĪT PAREDZAMO VIENĀDOJUMU 
Izmantojot investīcijas futbola dalībnieku skaita palielināšanai, ieskaitot ar futbolu nesaistītos faktorus:

Saglabājot rādītājus nemainīgus, mēs varam noteikt kā papildus 10% 
investīcijas futbola dalībnieku skaita palielināšanai ietekmē citu valstu 

nacionālās futbola asociācijas

Nodrošinātie investīciju rādītāji tiek 
norādīti neskaitot citu organizāciju 

investīcijas valstīs.

IEROBEŽOJUMI

Pamatojoties uz to, ka attiecības nav 
lineāras, būtiskas ir papildus investīcijas 

valstīs ar zemu dalībnieku skaitu futbolā un 
zemām investīcijām

Šis paredz papildus nacionālās futbola 
asociācijas investīcijas un nesniedz optimālu 
investīciju sadali saistītajās jomās, lai panāktu 

pietiekamu ietekmi

VALSTS

Albānija
Rumānija
Zviedrija 
Nīderlande

ESOŠĀS 
INVESTĪCIJAS

€ 0.3m

€ 2.3m

€ 7.6m

€ 12.1m

PAPILDUS 
INVESTĪCIJAS

€ 30k

€ 230k

€ 760k

€ 1.2m

JAUNI REĢISTRĒTI 
SPĒLĒTĀJI

1,732

11,874

5,963

10,249

PIEAUGUMS

16%

9%

1%

1%

Sociālekonomiskais

Demogrāfiskais

Vides un
ģeogrāfiskais

Dzīvesveids



PLĀNOTAIS DALĪBNIEKU SKAITA PIEAUGUMS FUTBOLĀ NODROŠINĀS IEGUVUMUS 
VISĀS REZULTĀTU POZĪCIJĀS

EKONOMIKA
Gada ieguldījums jaunā 
futbola  infrastruktūras 
būvē un jauna spēlētāja 

tēriņi

INFRASTRUKTŪRA

DZĪVESSTILSNODARBINĀTĪBA

SOCIĀLĀ NOZARE
Sociālo ieguvumu 

ietekme

BRĪVPRĀTĪGAIS
DARBS

MAZINĀS
NOZIEDZĪBA

IZGLĪTĪBA



PLĀNOTAIS DALĪBNIEKU SKAITA PIEAUGUMS FUTBOLĀ NODROŠINĀS IEGUVUMUS 
VISĀS REZULTĀTU POZĪCIJĀS

VESELĪBAS NOZARE
Veselības aprūpes izdevumu 

ietaupījums, ko ietekmē 
dalība futbolā

SAMAZINĀS TRAUMU 
SKAITS

DZĪVESPRIEKS

SAMAZINĀS
SIRDS

SLIMĪBU
RISKS

POZITĪVA INVESTĪCIJU 
ATDEVE

TRENERU
IZGLĪTĪBA

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00
0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

R² = 0,54

BRĪVPRĀTĪGAIS
DARBS SNIEGUMS

Palielināts dalībnieku skaits 
futbolā ir tieši saistīts 

ar elites futbola 
sniegumu



PLĀNOTAIS DALĪBNIEKU SKAITA PIEAUGUMS FUTBOLĀ NODROŠINĀS IEGUVUMUS 
VISĀS REZULTĀTU POZĪCIJĀS

8% SIEVIETES
92% VĪRIEŠI

8%

92%

89 000 SPĒLĒTĀJI KOPĀ

67 000

22 000

REĢISTRĒTI SPĒLĒTĀJI 
PRET NEREGULĀRI SPĒLĒJOŠIEM

LATVIJAS IEDZĪVOTĀJI, KAS SPĒLĒ FUTBOLU



SOCIĀLEKONIMISKAIS IEGUVUMS NO VIENA FUTBOLA SPĒLĒTĀJA LATVIJĀ IR  ~ € 500

~ 90 000
FUTBOLA
SPĒLĒTĀJI
LATVIJĀ

 
 

EKONOMIKA

  € 27.8 M
Tiešs ieguldījums

ekonomikā

SOCIĀLĀ
NOZARE

  € 2.1 M
Sociālās nozares 

ieguvumu ekonomiskā
ietekme

VESELĪBAS
NOZARE

  € 15 M
Veselības aprūpes 

ietaupījums, ko sniedz 
dalība futbolā

SASNIEGUMS
Šī brīža Latvijas futbola 

starptautiskais UEFA 
reitings ir starp 40. 

and 47. pozīciju, kopā 
ņemot vīriešu, sieviešu 
un jauniešu komandas

~90 000 futbola spēlētāji Latvijas ekonomikai caur tiešo ietekmi uz ekonomiku, 

~ € 45 000 000sociālo nozari, veselības nozari dod 



PAŠREIZĒJĀ LATVIJAS FUTBOLA SPĒLĒTĀJU IETEKME

EKONOMIKA TIEŠAIS IEGULDĪJUMS EKONOMIKĀ

€ 30 500 000 IETAUPĪJUMS

JAUNU FUTBOLA INFRASTRUKTŪRAS
EKONOMISKĀ VĒRTĪBA

€12.5 M

Balstīts uz 96 mākslīgā seguma
 laukumu vērtību, tajā skaitā:

€3.1M ieguldījums Latvijas būvniecības 
nozarē

€9.4M ieguldījums tieši laukumu 
konstrukcijā un nomā

FUTBOLA DALĪBNIEKU TĒRIŅU VĒRTĪBA

€15.3 M
TIEK RADĪTAS DARBAVIETAS

2 921
DARBA VIETAS

Ieņēmumi futbola nozarē, ko veido 
dalībnieku tiešie izdevumi spēlējot futbolu, 
tajā skaitā dalības maksas, aprīkojuma 
iegāde, transporta izdevumi

Tiešajiem izdevumiem tiek piemēroti speci-
fiski Latvijai piemēroti koeficienti, lai tiktu 
aprēķināta plašāka ietekme uz ekonomiku

Balstīts uz darbavietām, kas tieši saistītas 
ar patreizējo futbola dalībnieku skaitu 

~44 darba vietas sporta industrijā, balstīts 
uz šī brīža nodarbināto skaitu: dalībnieku 
attiecība.

~2876 darbavietas balstītas uz investīcijām 
vietējā būvniecības nozarē



EKONOMISKĀ IETEKME
UZ SOCIĀLAJIEM IEGUVUMIEMSOCIĀLĀ NOZARE

€ 1 900 000 IETAUPĪJUMS

NOZIEDZĪBAS SAMAZINĀJUMS

€ 2 000

Balstīts uz zināmajiem riskiem un notiesāto 
jauniešu uzturēšanas izmaksām.

Vērtība noteikta balstoties uz futbola 
ietekmi uz noziedzības samazinājumu

NEET*

€ 300 000 € 1.8 M
UZLABOTA IZGLĪTĪBAS SISTĒMA

Izmaksas noteiktas, izmantojot esošos 
rādītājus, kas nosaka kopējās jaunatnes, 
kas nav nodarbinātas, nestudē vai 
netrenējas datus.

Vērtība noteikta balstoties uz futbola 
ietekmi samazināt riskus

Futbola ieguldījuma vērtības novērtējums 
uzlabotai izglītības sistēmai ir balstīts 
uz ESAO aprēķinu

Tas tiek modelēts, izmantojot izglītības 
ietekmi uz IKP

* nenodarbinātie, tādi kas netiek izglītoti vai netrenējas  (NEET)

PAŠREIZĒJĀ LATVIJAS FUTBOLA SPĒLĒTĀJU IETEKME



VESELĪBAS APRŪPESVESELĪBAS NOZARE

€ 15 000 000 IETAUPĪJUMS

KARDIOVASKULĀRĀS
 SASLIMŠANAS

323
NOVĒRSTU 
GADĪJUMU 

€ 827 K
II TIPA DIABĒTS

178
NOVĒRSTU 
GADĪJUMU  

€ 95 K
KRŪTS VĒZIS

<1
NOVĒRSTU 
GADĪJUMU 

€ 150
ZARNU VĒZIS

>1
NOVĒRSTU 
GADĪJUMU 

€ 8.5 K
MENTĀLĀ
VESELĪBA

203
NOVĒRSTU 
GADĪJUMU 

€ 8 K
LABKLĀJĪBA

Akadēmiskā izpēte tika 
veikta izvērtējot 67 

dažādus sporta veidus 
nosakot vērtību balstoties 

uz iedzīvotāju vēlmi 
maksāt par līdzvērtīgu 

labklājības celšanas veidu 
veicot citas līdzvērtīgas 

terapijas. 

Mūsu novērtējums ir 
balstīts uz apdrošināšanas 

izmaksām saistītām ar 
sporta traumām un 

pamatojoties uz 
Jaunzēlandē veiktu 

pētījumu - specifiski  ar 
futbolu saistītu traumu 

apdrošināšanas izmaksām

€ 15.1 K
TRAUMU IZMAKSAS

 € 1 M

PAŠREIZĒJĀ LATVIJAS FUTBOLA SPĒLĒTĀJU IETEKME



Pastāv 
tieša 
pozitīva 
saikne 
starp 
investēto 
grassroots 
(tautas) 
futbolā un 
kopējo 
dalību 
futbolā…

…kā rezultāta 
samazināsies 
nepieciešamās 
investīcijas 
dalības futbolā 
palielināšanai – 
Latvija var 
sasniegt labus 
rezultātus 
papildus 
investējot jaunas 
dalības piesaistei.

DALĪBAS FUTBOLĀ VIENĀDOJUMS  LAI IZVĒRTĒTU KĀ NĀKTONES PAPILDUS INVESTĪCIJAS 
GRASSROOTS TAUTAS FUTBOLAM IETEKMĒTU LATVIJAS TAUTSAIMNIECĪBU

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00
0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

R² = 0,54

Investīcijas grassroots (tautas) futbolā uz vienu iedzīvotāju

Re
ģi

st
rē

tie
 fu

tb
ol

a 
da

līb
ni

ek
i u

z
 v

ie
nu

 ie
dz

īv
ot

āj
u

PAPILDUS GADA INVESTĪCIJAS

1 000 000
JAUNI REĢISTRĒTI SPĒLĒTĀJI

8 500



Jauna futbola infrastruktūras objekta 
un jauna spēlētāja gada izdevumi

Ekonomikas ietekme uz 
sociāliem ieguvumiem

Veselības aprūpes ietaupījumi, 
ko rada dalība futbolā

FUTBOLA DALĪBNIEKU IESAISTE RADA IEGUVUMUS SEKOJOŠĀS POZĪCIJĀS

 
 

EKONOMIKA

  € 6.2 M   € 5.8 M
VESELĪBAS NOZARE

85
00

 JA
U

N
I S

PĒ
LĒ

TĀ
JI

K
O

PĀ
  €

 1
2

 8
0

0
 0

0
0

SOCIĀLĀ NOZARE

  € 0.8 M



80
00

V
ĪR

IE
ŠI

>
 4

00
SI

EV
IE

TE
S

FUTBOLA SPĒLĒTĀJU SKAITA PIEAUGUMS VAR NODROŠINĀT ELITES FUTBOLA SASNIEGUMA 
UZLABOŠANOS ILGTERMIŅĀ  GAN SENIORU VĪRIEŠU, GAN SIEVIEŠU KOMANDĀM

KOPĒJAIS JAUNO REĢISTRĒTO SPĒLĒTĀJU SKAITS*

* Ietekme šeit modelēta apsverot vienīgi dalības pieaugumu

** Mūsu analīze atspoguļo to, ka lielāka ietekme uz snieguma uzlabojumu ir iespējama uzlabojot treniņu apjomu un kvalitāti 

PALIELINĀTA VĪRIEŠU 
DALĪBA FUTBOLĀ  
UZLABO REITINGU

PALIELINĀTA SIEVIEŠU 
DALĪBA FUTBOLĀ  
UZLABO REITINGU

SASNIEGUMA 
UZLABOJUMS

SASNIEGUMA UZLABO
JUMS

+5 UEFA  
REITINGA 

POZĪCIJA**

+2 PIEAUGUŠO
UN

 +6 JAUNIEŠI UEFA 
REITINGA POZĪCIJA** 

+34% 

+8 % 



IEGUVUMS SABIEDRĪBAI NO IEGULDĪJUMA FUTBOLĀ

Ikgadējā investīcja € 118 uz vienu spēlētāju dod € 1515 Latvijas ekonomikai, 
sociālajai nozarei, veselības nozarei un sasniegumiem 

8446 jauni reģistrēti spēlētāji

 € 12 800 000 
PAPILDUS IEGUVUMS LATVIJAS SABIEDRĪBAI

Ekonomiskie ieguvumi 
€ 6 miljonu apmērā

Novērsti vairāk kā 250 veselību 
pasliktinoši stāvokļi, ietaupot € 5.8M

Sociālās nozares ieguvumi 
vairāk kā € 1 000 000 

Pozitīva virzība UEFA reitingā 

līdz 6 pozīcijām



PALDIES PAR UZMANĪBU!


